
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 160 DEL 28/10/2021 PROT. 

OGGETTO: Ordinanza di trasferimento obbligatorio cani.

IL SINDACO

VISTO l’ art. 32 della Costituzione;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sanitarie approvato con R.D. n° 1256 del 27/07/34 e s.m.i.;
VISTO  il  Regolamento  di  Polizia  Veterinaria  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8 
Febbraio 1954 n° 320 e s.m.i.;
VISTA la Legge 14 agosto 1991 n° 281 concernente “Legge quadro in materia d’ Affezione e prevenzione del  
randagismo” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2020 n° 2;
VISTA  l’  Ordinanza del  Ministero della  Salute del  6 Agosto 2013, concernente la  tutela dell’  incolumità  
pubblica dell’aggressione dei cani, prorogata dall’ O.M. del 20/07/2017, ulteriormente prorogata con O.M. 
del 10/08/2020; 

PREMESSO

-  che in data 26.10.2021 veniva esperito trattamento sanitario obbligatorio nei  confronti del Sig.  Loiola  
Cosimo, nato a Galatone il 30.01.1980 e residente in Galatone in via C. Settimo 2/b, giusta convalida di TSO  
redatta dal Dott. Renis Francesco del CSM ASL Lecce U.O.C. Nardo’;
-  che  il  Comando  di  Polizia  Locale,  mediante  segnalazione  telefonica  pervenuta  nel  pomeriggio  del 
26.10.2021 ad opera di residenti del medesimo condominio abitato dal Loiola Cosimo, ha appreso che il  
soggetto sottoposto a TSO è detentore di alcuni cani dimoranti all’ interno della propria abitazione;
- che il Sig. Loiola Cosimo, non ha parenti sul territorio comunale noti all’ ufficio e che i detti cani, stante il  
ricovero dell’ uomo presso il Nosocomio di Galatina, rischiano di rimanere in stato di abbandono all’ interno  

 Ordinanza n. 160 del  28/10/2021   -  pag. 1 di 3



COPIA

del predetto immobile con conseguente pericolo della salute e dell’ incolumità degli stessi 
                                                                               ORDINA

con estrema urgenza il trasferimento obbligatorio dei cani rinvenuti all’ interno dell’ abitazione del sig. 
Loiola Cosimo e

                                                               DISPONE
-  Che il  servizio Veterinario competente provveda al recupero dei  cani,  previa verifica del  possesso del  
microchip; 
- che gli stessi cani siano affidati al responsabile del canile “Errant” di Tricase, Sig.ra Clara Sparasci, per l’  
intera durata della degenza e comunque fino a comunicazione dell’ ASL competente circa il possesso dei  
requisiti psicofisici in capo al Loiola e necessari per la detenzione di animali.

Il Corpo di Polizia Locale è  incaricato dell’ esecuzione della presente Ordinanza;

Il Servizio Veterinario Area “A” (Sanità Animale) ASL U.O. di Nardò è incaricato di esperire gli adempimenti di  
competenza e di cui alla presente Ordinanza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla notifica al T.A.R. di Lecce oppure  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’ Albo 
Pretorio.

Lì 28/10/2021 
                                                

                                       Sindaco
                                    f.to FILONI Flavio

 Ordinanza n. 160 del  28/10/2021   -  pag. 2 di 3



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Milena MAGGIO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 28/10/2021
______________________

 Ordinanza n. 160 del  28/10/2021   -  pag. 3 di 3


